Página 1

Ata nº 05 de 2021

Reunião de 11-05-2021

União das Freguesias de Coimbra

Ao décimo primeiro dia do mês de maio de dois mil e vinte e um, pelas dezassete horas,

reuniu o Executivo da Junta de Freguesia da União das Freguesias de Coimbra, presidido

pelo Presidente da Junta, João Francisco Monteiro de Lencastre Campos, secretário

Carlos Rogério Antunes Pinto, os vogais Manuel Fernando dos Santos Lobão e Hélder

Rodrigues Abreu, não estando presente o tesoureiro, Américo Alves Petim por motivos

pessoais. Esta reunião decorreu no Café Santa Cruz.

ORDEM DE TRABALHO

I - PERIODO ANTES DA ORDEM DO DIA

1. Aprovação e publicidade da ata anterior;
2. Ratificação das despesas referentes ao mês de maio.

II - PERIODO DA ORDEM DO DIA

1. Reconhecimento da “Loja das Meias” como Loja Histórica;
2. Análise do Convite de Locação Financeira Mobiliária (Leasing);
3. Análise do Orçamento da Veco Urban para Cinzeiros/Papeleiros;
4. Análise do Pedido de Arranjo da Igreja da Pedrulha, Exterior;
5. Pedido de Antecipação do Subsídio de Férias para o Funcionário

Carlos Conceição;
6. Análise da Minuta do Protocolo CLBEA UFC e Parceiros,
7. Análise dos Orçamentos para a realização de Testes de Imunidade

aos Funcionários;
8. Análise do Pedido de Colaboração da Escola de São Bartolomeu.

O Senhor Presidente deu início à reunião, tendo a mesma sido secretariada pelo Senhor.

Secretário, Carlos Rogério Antunes Pinto.

PERIODO ANTES DA ORDEM DO DIA

1. APROVAÇÃO E PUBLICIDADE DA ATA;

Nos termos e para efeitos do número 2 do artigo 57.º da Lei número 75/2013, de 12
de setembro, foi a ata da reunião de 13 de abril submetida à discussão e votação,

Página 2

Ata nº 05 de 2021

Reunião de 11-05-2021

União das Freguesias de Coimbra

tendo sido dispensada a sua leitura, atendendo a que a mesma foi, antecipadamente,
distribuída a todos os membros do executivo. Deliberação aprovada por unanimidade.

2. RATIFICAÇÃO DAS DESPESAS REFERENTES AO MÊS DE MAIO;

Ao abrigo da alínea h) do n.º 1 do artigo 18º da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a
contrário, e de acordo com a informação em anexo foram efetuadas transferências
para a conta de terceiros relativos aos pagamentos mensais devidos.

Propõem-se a ratificação dos pagamentos efetuados. Deliberação aprovada por
unanimidade.

PERIODO DA ORDEM DO DIA

1. RECONHECIMENTO DA “LOJA DAS MEIAS” COMO LOJA HISTÓRICA;

Após análise do pedido efetuado pela Câmara Municipal de Coimbra,
secção do Urbanismo, o executivo aprovou por unanimidade
reconhecer a Loja das Meias como Loja Histórica.

2. ANÁLISE DO CONVITE DE LOCAÇÃO FINANCEIRA MOBILIÁRIA
(LEASING);

A União das Freguesias de Coimbra fez três convites a entidades
bancárias para apresentação de propostas Leasing, ao banco
Santander Totta, ao Montepio Geral e à Caixa Geral de Depósitos,
tendo sido a única entidade a responder o executivo aprovou a
proposta da Caixa Geral de Depósitos.

3. ANÁLISE DO ORÇAMENTO DA VECO URBAN DE CINZEIROS/PAPELEIROS;

Chegou via e-mail três propostas da empresa Veco Urban para aquisição de

cinzeiros/papeleiros, após uma análise o executivo aprovou a proposta n.º2 com a

referência PA 22/CZ, com o valor de 4,716.00€ mais IVA.

4. ANÁLISE DO PEDIDO DE ARRANJO DA IGREJA DA PEDRULA, EXTERIOR;

Página 3

Ata nº 05 de 2021

Reunião de 11-05-2021

União das Freguesias de Coimbra

O Sr. Padre Francisco Prior Claro fez chegar via e-mail, à UFC, um pedido para o

arranjo exterior da Igreja da Pedrulha. Após uma extensa análise o executivo decidiu

aprovar a pintura das paredes, a limpeza do muro, e vai avaliar a pintura e arranjo das

portas exteriores.

5. PEDIDO DE ANTECIPAÇÃO DO SUBSIDÍO DE FÉRIAS DO FUNCIONÁRIO

CARLOS CONCEIÇÃO;

O Funcionário Carlos Conceição pediu à UFC o subsídio de férias antecipado, o

executivo aprovou por unanimidade.

6. ANÁLISE DA MINUTA DO PROTOCOLO CLUBE DO BEM ESTAR  ANIMAL DA

UFC E PARCEIROS;

Após uma extensa análise o executivo deliberou por unanimidade a aprovação da

minuta para o protocolo CLBEA UFC com os respetivos parceiros.

7. ANÁLISE DOS ORÇAMENTOS PARA TESTES DE IMUNIDADE;

A UFC pediu três orçamentos a laboratórios para a realização de testes de imunidade

à Covid-19 aos funcionários, os laboratórios que responderam foi o Laboratório Luísa

Frazão que deu o valor unitário de 20.00€, e o Laboratório Beatriz Godinho com o

valor unitário de 17.50€, o executivo adjudicou ao Laboratório Beatriz Godinho não só

porque apresentou o valor menor mas também pelo facto de virem fazer os testes à

sede da UFC.

8. ANÁLISE DO PEDIDO DE COLABORAÇÃODA ESCOLA SÃO BARTOLOMEU;

No dia 11 de maio a Coordenadora da Escola de São Bartolomeu, Dra. Maria José

Pereira, fez chegar via e-mail um pedido de colaboração para o dia da criança, o

executivo aprovou por unanimidade oferecer gelados às crianças e um espetáculo de

Página 4

Ata nº 05 de 2021

Reunião de 11-05-2021

União das Freguesias de Coimbra

magia a realizar pelo Telmo Melo, esta oferta foi estendida a todas as escolas da

freguesia.

E não havendo mais nada a tratar, e após leitura em voz alta, o Executivo da Junta de

Freguesia deliberou, por unanimidade, aprovar a presente ata nos termos e para os

efeitos consignados no artigo 57º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, a qual vai

assinada pelo Senhor Presidente e por mim, Secretário. Foi encerrada a reunião pelas

20:00 horas.